4145 Quia fecunda malitia, matrimonium impuberum, seu verba de praesenti inter impuberes ad matrimonium apta, ex Jure Canonico habent vim sponsalium; quia cum impuberes, supposito iusto ratione, sint ex apti ad contractum, verba valere debent, quantum possunt; & quia ex Jure Canonico prohibetur valere ut matrimonium de praesenti, valere debent ut sponsalia.

Unde matrimonium impuberum fieri debet ex gravi causa, & cum licentia Episcopi.

4146 Quod si postea competratur, Episcopum errare in danda licentia, seu in approbanda malitia etatem suppletante, quatenus impubes repertus est inhabilis ad copulam, tunc ex Jure Canonico validum est matrimonium: nam Ecclesia supposita dicta licentia Episcopi judicat inhabilitatem illam esse temporalem, ac proinde disponit, ut expectetur complementum pubertatis.

Si hoc elatio, adhuc reperiantur inhabiles, tunc expelari debet completissima pubertatis etas, que in viris est annus 18. in feminis 14. Et si neque hoc tempore habiles reperiantur, tunc utique rationabilis dubitatio

oritur, an inhabilitas sit perpetua; adeoque adhibenda est triennialis experientia, ut in n. 4158. Tamb. de matr. lib.8. tr.1. c.13. §.2. v. n.16.

4147 Si malitia suppletat etatem, sit certa, & impubes sine licentia Episcopi, & gravi causa contrahat matrimonium, peccat mortaliter, sed valide contrahit, Tamb. cit. Invalidum tamen contrahit, si non sit malitia suppletans etatem, ut in num. 4144.

HERMAPHRODITUS,

4148 **S**exum scilicet virilem simili habens, & foemineum. 1. Si in neuro sit potens, valide contrahere non potest. 2. Si inqualiter participat, contrahere debet secundum lexum, qui pravaleret. 3. Si inqualiter utrumque participet, & secundum utrumque sit aequaliter potens, debet ipse sexum eligere, & secundum illum contrahere; quo electio, maxime, ex matrimonio durante, peccabit mortaliter, si alio fece ut velit, Tamb. tom.2. pag.102.

4149 Quod si nuperit feminina, & procepsus temporis prorupunt ut virum, tunc si non sit potens ut sexu foemineo, matrimonium est, & fuit ab initio nullum; quia sexus, in quo contraxit, non erat perpetuus; quoniam latebat sexus virilis. Pari ratione, si huc fuerit Monachia professa, profatio est nulla, & est de Monasterio educenda; non tenetur tamen ingressi Religionem virorum, quia ejus intentio non fuit nisi ingressi Monasterium Monachium, & ibi profiteri, Post. in lib. Reg. var. Profatio in fine.

13. PRÆSENTIA PAROCHI, ET
DUPLICIS TESTIS

4150 **S**i desit, ubi Trid. est receptum, matrimonium est nullum, etiam si qui contrahere debet, sit in articulo mortis. Matrimonium coram facie Ecclesie celebratum dicitur, quod celebratur coram Parochio, & testibus.

4151 Ubi Decretum Concilii non est publicatum, valere matrimonia contraficta ab eis observantia formæ à Concilio prescripta, declaravit S. Congr. Concil. 19. Januari 1605. apud Tamb. de matr. lib.8. tr.6. c.2. §.3. n.10.

4152 Ubi est publicatum, vel aliquo tempore in Parochia, tanquam Decretum Concilii observatum, nullus tamen Parochus reperitur, sed Ecclesia Parochialis omnino vacat tam Parochio, quam Episcopo, & Capitulo valentibus alium delegare; quod contingere potest causa perfectiōnis ab infidelibus illarum; tunc, matrimonium valere absque praesentia Parochi, (servata tamen inco-

in

in quo potest, forma Concilii, id est adhibitis trienniis duobus testibus) declaravit eadem Sac. Congr. Concil. 19. Januarii 1605. apud Tamb. cit.

4153 Qui, ne contrahant coram Parochio, transiret ad loca haereticorum, ubi non sunt Parochi, & ibi more loci sine Parochio contrahunt, valide contrahunt, si transirent animo mutandi domicilium; invalide vero, si fecerit, seu animo revertendi. Ita Clericus, qui ex Pontio addit, hoc esse periculum est, etiam alter ex sponsis penititiae affectus posset dicere, se tunc per verba de futuro, minime de praesenti, contraxisse.

4154 Insuper validum est matrimonium, cuius Parochus, vel alias Sacerdos de ejus licentia assilvit contra prohibitionem Episcopi sub nullitate matrimonii factam; quia Episcopus potest Parochum inobedientem punire, minime vero in matrimonio ex capite assiliente irritare, contra Decr. Trid. & Declar. Sac. Congr. & num. 4158. Nec potest novum impedimentum dirimere.

4155 Si unus ex sponsis sit de loco, ubi non est publicatum Concil. alias de loco, ubi non est publicatum, habenda est ratio loci, ubi matrimonium per verba de praesenti contrahitur, Clericus, & Tamb. cit. Brevi Urb. VIII.

4156 Si loco, ubi non est publicatum Concilium, veniam ad locum, ubi est publicatum, invalide contrahunt sine Parochio, & testibus.

4157 Sufficit Parochus viri, aut uxoris, si contrahentes habitent in diversis Parochiis, etiam si praeflos contradicat, dummodo intelligat, Tamb. tom.2. cit. pag.157. quia Trid. c.1. sej.2. de reor. Parochi, & suorum testium praeflos.

4158 Hinc Fagnanus in 1. lib. Decr. c. Quoniam, de confit. n.25. pag. mihi 133. referit Declarationem Conc. ut sequitur:

(S. Congregatio declaravit, validum esse matrimonium contractum coram Parochio, etiam invito, & per vim adhibito, quanquam nihil eorum, que agebantur, videt, & intellexit, si affectavit non intelligere, ut in Parochio qui ubi aures obrutaverat: etiam si ex alia causa vocatus, adhibitus tamen ad illum actum. Item coram Parochio tam viri, quam mulieris, etiam in aliena Parochia: imo & si Episcopus illi matrimonium interdixerit. Item coram Parochi etiam minoribus tantum. Ordinibus initiato.)

4159 Non sufficit igitur pura praesentia Parochi physica, & materialis, qualis esset Parochi amentis, dormientis, erit, infantis, vere, & non ex affectione distracti, seu vere non advertentes, quid est contrahentibus agatur; sed requiritur praesentia moralis, & humanis, quamvis coacta, involuntaria, aut casuca.

4160 Sic pariter de testibus. Unde invalidum est matrimonium, si contrafictantes sint velo cooperi, ita ut non cognoscantur certo & testibus. Item si testes non intelligent idiomatum declarant matrimonium legitime contractum, ut sit sensus: Ego declaro, —

Ex 4.

contraxisse legitimum matrimonium.

4167 Ex quo infert Tamb. lib. 8. de matr. tr. 6. cap. 2. § 4. n. 5. quod si contrahentes non interrogati, ex se fatis exprimant confitum, posset Parochus interrogationem circa confitum omittere; quia est superflua.

4168 Semper autem sub mortali tenet Parochus in suo libro Parochiali matrimonia celebrata nota.

Hoc ferat Clericatus est. qui quatuor quae sita necessaria ex Tamb. proponit, & resolvit, ut sequitur.

QUÆRES I.

4169 An nomine Parochi in hac materia vestis solus Parochus, id est Sacerdos investitus Beneficio?

4170 R Esp. Appellatione Parochi venire, ultra Sacerdotum in Beneficio Curato depuratum, etiam Episcopum in tota Diocesi, ac eum Vicarium Generalem, necnon Vicarium Capitularem Sede Episcopali vacante: item Cardinales in suo titulo: Legatum a Latere in Legionibus sua Provincia: Archiepiscopum in visitatione Diocesum suum Suffraganeorum, vel ubi fuerit ad eius à sententia Episcopi appellatum: Summum Pontificem in toto orbe, Sanchez de matr. disp. 7. n. 10. Pontius lib. 3. c. 10. & Tamb. vobis p. c. 2. § 5. n. 1. ubi id extundit etiam ad Abbatibus habentes jurisdictionem qualis Episcopatus: si tamen finit in Abbataria instituti, non autem si tantum in Commendata habeant, Diana p. 11. n. 2. cap. 35.

QUÆRES II.

4170 Si Parochus dedisset licentiam alteri Sacerdoti, ut afficeret matrimonium, sed iste nefas, datam esse sibi licentiam, & nihil minus afficeret, effesse matrimonium validum?

4171 R Esp. Distinguunt: vel ipse afficeret, & remiserat petendum licentiam, & ea contenta, antequam sibi notificaretur, afficeret; peccaret quidem, exponendo se periculo nullitatis; ut valde afficeret, quia concessio gratiae incipit valere a puncto concessione facta oratori petenti, & acceptanti. At si nullo petente, sufficit licentia data ultra per ipsum Parochum, matrimonium est nullum; quia cum a nullo dicta licentia sit acceptata, nullum partum effectum, Castropol. disp. 2. de ponsal. ponsal. 2. a. 6. Diana p. 11. n. 2. ref. 32. & est textus in c. 5. tibi absenti, de Præbenda in 6. Tamb. d. lib. 8. tr. 6. c. 2. § 5. n. 7.

QUÆRES III.

4171 Quonodo cognoscatur, an quis sit de Parochia ad effectum contrahendit valide matrimonium coram proprio Parochio?

4172 R Esp. Este distinguenda quatuor genera habitantium. Primum est eorum qui tunc habent domicilium per totum annum in Parochia. Secundum est illorum, qui habitant pro majori parte anni tantum, ut Scholares Patavii, vel litigantes Veneti. Tertium illorum, qui per paucos dies occasione solatii, aut recreacionis. Quartum illorum, qui vagi sunt, & nulli morantur, ut sunt comicis, & circulatoris. Modo, personae primi, & secundi generis, abque dubio contrahunt coram Parochio, in cuius Parochia morantur. Secus est de illis tertii generis; quia non dicuntur habere domicilium ibi, ubi existinere morantur. Personae quartigenitae, centurient de Parochia, ubi firmant, quamvis cito defecurit, Barbos. in collect. DD ad Conc. Trid. p. 24. c. 7. Tamb. d. cap. 2. § 5. n. 10. 11. c. 9. ubi tamen n. 12. advertit, non debet Parochum matrimonios vagorum afficere, nisi prius exhibeant litteras ordinarii, & attestacionem libertatis corundem, ad tradita per Conc. Trid. p. 24. c. 7. de reform. matrim.

QUÆRES IV.

4172 Si sponsi sint diversarum Civitatum, & faciat mandatorum procurare duobus amicis in alia Civitate coniugantibus, ut eorum nomine matrimonium contrahant, An Parochus Procuratum fuerit verus Parochus, & potuerit valide afficerre matrimonio?

4173 R Esp. Hanc casum non inveniri apud Doctores discimus, ut notat Tamb. d. lib. 8. tr. 6. cap. 2. § 6. n. 23. ubi docet equitem deinde distinguit: Vel unus sponsus tantum est abens, & ejus loco deputatur Procurator; & tunc matrimonium potest celebrari coram Parochio sponsi presenti, cum interventu Procuratoris pro sposo absente: at si ambo sponsi absent, & uterque eorum fecerit Procuratorem ad contrahendum, qui Procuratores stent in alia Civitate; Parochi iterum Procuratorum nequamque postulant de afferre matrimonio per eos pro curatoria nomine contrahendit; quia neuter illorum est Parochus sponorum: ideo necesse erit, ut Parochus sponorum deleget facultatem Parochio. Procuratorum assistendi prædicti

De Sacramento Matrimonii. Cap. VI.

457

matrimonio: quod non est neque difficile, neque grave, quia debent etiam ipsi sponsi mutare attestationes sive libertatis. Ita Tambar. ubi supra d. n. 23.

QUÆRES V.

4173 Quid dicendum de Regulatis, quoad administrationem Sacramentorum?

4174 R Esp. Regulares, qui sine Parochi licentia praefumunt Clericis, aut laicis Sacramentum extremae Unionis, vel Viaticum ministrare, aut Matrimonio solemniter benedicere, incurrit Excommunicatione Papa reservata: ex Clement. 1. iii. 7. cap. 1. exculpat autem ignorantia crassula; quia censura est contra præsumtiones: v. n. 4232. & 3979.

4175 Quod de extrema Unione, & Viatico quoad commissales, hospites, servientes, &c. Quidque in extrema necessitate in articulo mortis. &c. Vide const. 31. Pii V. Ad immortabilis 13. Febr. 1507. in Bullar. Confis. 48. Pauli III. 48. Littera debitum 18. Octobris 1549. Bullar. Paller. tom. 2. p. 187. art. 1. n. 994. Palq. 9.404. & 405. Gabr. a. S. Vinc. d. i. q. 2. Amandian. 2. p. 6. fol. 2. dub. 1. Diana p. 2. tr. 4. ref. 170. & Bord. ref. 20. n. 22. cap. ref. const. Pauli III. & Leonis IX.

4176 Pot relatos Pontifices, & Doctores omnino prius videntes, videri potest Matthaeucci in Officiali curia tom. 2. p. pag. 202. quod Sacramentum Paenitentiae, sive dictum est alibi.

DUO TESTES

4174 D Ebet esse præfenses, ut in 4159. & 4160. & unitim intervenire contractui, dum actu consensu præstatur, ita ut non sufficiat, si unus audiat consensu viri, & alter mulieris.

4175 Una sola qualitas est necessaria in testibus, nempe uter rationis; unde qualiter persona cuiuslibet conditionis, aut status, vir, mulier, cognita, infams, excommunicata, infidelis, &c. & cuiuslibet aetatis, dummodo utrum rationis habeat, est testis habilis quoad matrimonium contrahendum; quia Trid. cit. nullum excipit pro teste.

4176 Ad testificandum autem super nullitate matrimonii non omnes sufficiunt, sed requiruntur testes omni exceptione maiores, cap. 1. de Consanguineis.

14. RAPTUS MULIERIS.

4176 D Imit Matrimonium, ita ut raptor non possit raptum ducere, quando manet in potestate raptoris, bene vera, quando fuerit a raptore separata, & posita in loco tuo, si tunc illa libere consentiat; sed etiam tunc raptor, & omnes illi, qui consi-

lum, auxilium, & favorem prebeuerunt, sunt ipso iure excommunicati, ex Trid. Jeff. 24. de ref. cap. 6. Ad raptum autem requiruntur tria ex n. 215.

4177 Sufficit. 1. Si violentia inferatur ipsi feminis in principiis, licet postea copule annuit.

Non sufficit autem, si in principio raptus consentiat, & postea ventens fuerit cognita; quia immutum est attendendum, que violentia interfuit.

2. Sufficit, quod si raptus famine, sive virginis, sive corrupti, sive meretrici: non sufficit, si sit violentia, Ratio primi: quia Trid. reficit offensam, & impedimentum libertatis Matrimonii, quod habebat, etiam si mulier in honore raptatur. Ratio secundi: quia lex est penalitatis, adeoque cum loquaciter de viro raptore, non debet extendi ad mulierem raptivitatem. Ita Fenech.

CAPUT VI.

De Dispensationibus.

4178 D Ispenatio est juris alicuius relaxatio. Unde non potest fieri sine rationabili causa.